
	32 – quarta-feira, 22 de Setembro de 2021	D iário do Executivo	M inas Gerais 
Instituto Mineiro de Gestão 

das Águas - IGAM
 SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002/2021 
para contratado temporário, que entre si celebram o Estado de Minas 
Gerais, por intermédio do Instituto Mineiro de Gestão das Águas e JES-
SICA DE OLIVEIRA SANTOS. Objeto: O objeto do presente Termo 
Aditivo é formalizar a prorrogação do contrato original, pelo prazo 
máximo de 6 (seis) meses, a contar de 23 de setembro de 2021.
Belo Horizonte, 15 de setembro de 2021. Assinam: Marcelo da Fon-
seca, Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas e Jessica 
de Oliveira Santos, contratada temporária.

 SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2021

 para contratado temporário, que entre si celebram o Estado de Minas 
Gerais, por intermédio do Instituto Mineiro de Gestão das Águas 
e DANIELA CAMPOS DE FILIPPO. Objeto: O objeto do presente 
Termo Aditivo é formalizar a prorrogação do contrato original, pelo 
prazo máximo de 6 (seis) meses, a contar de 23 de setembro de 2021.
Belo Horizonte, 15 de setembro de 2021. Assinam: Marcelo da Fon-
seca, Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas e Daniela 
Campos de Filippo, contratada temporária.

5 cm -21 1534149 - 1

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
ao Contrato de prestação de serviços, que entre si celebram o Insti-
tuto Mineiro de Gestão das Águas (IGAM) e a Empresa Agência de 
Integração Empresa Escola Ltda – AGIEL, sob o nº 9223346/2019. 
Objeto: Acrescer em 0,15% o valor do contrato original devido ao 
aumento de 04 bolsas de estágio, o que corresponde ao valor de R$ 
40.375,68(quarenta mil trezentos e setenta e cinco reais esessenta e oito 
centavos), passando a vigorar o valor total montante (A) = Bolsas-Esta-
giário + Auxílio Transporte do Contrato para R$326.486,41(trezentos e 
vinte e seis mil quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta e um cen-
tavos). Data de assinatura: 21/09/2021.

a) Marcelo da Fonseca - Diretor Geral IGAM

b) André Luiz Rios – Representante Legal da AGIEL.
3 cm -21 1533877 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2021. 
Tipo: Menor Preço. O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Cen-
tral de Compras da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará a licitação para COMPRA CENTRAL - TERMÔMETRO 
INFRAVERMELHO, em atendimento à demanda de diversos órgãos 
e entidades do Estado de Minas Gerais. A sessão do pregão iniciará no 
dia 05/10/2021, às 10h00min, no site www.compras.mg.gov.br. Mais 
informações: comprascentrais@planejamento.mg.gov.br. 

BH/MG 22/09/2021. Jafer Alves Jabour, Superintendente 
Central de Compras Governamentais/SEPLAG.

3 cm -20 1533339 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao “Contrato Corporativo MGS” nº 9287509/2021 
(MGS nº 5.0.2021) – Processo de Compra nº 1501561 16/2021 - Pro-
cesso SEI nº 1500.01.0085867/2021-34. Partes: SEPLAG e MGS-Mi-
nas Gerais Administração e Serviços S.A. Objeto: Correção de erro 
material dos postos de assessoramento e assistente níveis I e II, corre-
ção de erro material da alteração da alíquota de ISSQN do município 
de Lagoa Santa, reequilíbrio econômico financeiro do valor no item 
adicional de insalubridade, inclusão da JUCEMG como órgão anuente, 
acréscimo de postos na cota-parte dos órgãos e entidades anuentes, alte-
ração da Cláusula Vigésima - Da Proteção de Dados Pessoais, substi-
tuição dos anexos A, B, D, F,G, H,J e M. Valor: R$218.311.672,23. 
Dotação Orçamentária: 1491 04 122 024 2007 0001 339037 04 0 10 1 e 
outras. Assinam: Luisa C. Barreto, pela SEPLAG e Marcelo Magalhães 
R. Isoni, Michel Lopes F. Chaves, Paulo Henrique F. de Melo e Helter 
V. Morato, pela MGS.

4 cm -20 1533758 - 1

Instituto de Previdência 
dos Servidores do Estado 
de Minas Gerais - IPSEMG

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
 Pregão Eletrônico nº 2012015.120/2021. Objeto: Aquisição de módulo 
de Capnografia para o Hospital Governador Israel Pinheiro - HGIP/
IPSEMG, sob a forma de entrega integral. Data da sessão pública: 
05/10/2021, às 09h00m (nove horas), horário de Brasília - DF, no sítio 
eletrônico www.compras.mg.gov.br. O cadastramento de propostas ini-
cia-se no momento em que for publicado o edital no Portal de Compras 
do estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e 
hora marcadas para realização da sessão do pregão. O edital poderá ser 
obtido nos sites www.compras.mg.gov.br ou www.ipsemg.mg.gov.br. 

Belo Horizonte, 21 de setembro de 2021. 
Bruno Ramos Stancioli – Gerente de Compras 

e Gestão de Contratos do IPSEMG.
3 cm -21 1533878 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A - MGS

MARCAÇÃO DE NOVA DATA - ABERTURA 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Minas Gerais Administração e Serviços S.A. (MGS) torna público 
que realizará Pregão Eletrônico nº 033/2021 – PROCESSO DE COM-
PRAS Nº 5381006 02/2021. Objeto: Serviços de telecomunicação de 
dados necessários à implantação, operação, gerenciamento, interliga-
ção do site primário as unidades da MGS, e provimento de acesso a 
internet. O início da sessão de pregão ocorrerá no dia 07/10/2021 às 
09h30min. No site www.compras.mg.gov.br. Edital poderá ser retirado 
no mesmo site.

3 cm -21 1534182 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 042/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de preços de material de limpeza (vassouras, pá coletora e 
rodo). Ata 001 assinada com a empresa: AC Clean Comércio de Lim-
peza Eireli – ME (CNPJ/MF: 26.759.927/0001-01), Lote 01, Valor: 
R$ 3.332,00, Lote 02, Valor: R$ 24.018,80; Gerbra Eireli (CNPJ/MF: 
21.559.804/0001-03), Lote 03, Valor: R$ 7.378,56; Distribuir Higiene 
Eireli – EPP (CNPJ/MF: 24.291.891/0001-40), Lote 04, Valor: R$ 
32.628,40. 

2 cm -21 1534113 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Extrato do Termo Aditivo ao Convênio nº 003/2017, em cumpri-
mento a determinação exarada pela Secretaria de Estado de Governo. 
Cedente: Munícipio de Montes Claros/MG.Cessionário: Secretaria de 
Estado de Saúde de Minas Gerais.Objeto: cessão de servidor municipal 
MAQUIEDEN DURAES VIRIATO, matrícula no município nº 74718-
1-1. Vigência: de 24 (vinte e quatro) meses a contar de 30 de janeiro 
de 2021. Assinatura: 03/09/2021.Signatários: Humberto Guimaraes 
Souto, Prefeito do Municipal de Montes Claros- Fábio Baccheretti 
Vitor- Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais.

3 cm -21 1533879 - 1

TERMO ADITIVO
2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

PERMISSÃO ELETRÔNICO Nº 131/2020.
 PROCESSO SEI N° 1320.01.0092916/2020-77. PERMITENTE: 
Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Saúde - SES/MG. PERMISSIONÁRIO(A): Casa de Caridade de Alfe-
nas Nossa Senhora do Perpétuo Socorro - Santa Casa de Alfenas, CNPJ: 
16.650.756/0001-16. OBJETO: prorrogação de vigência do TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO Nº 131/2020 (19207017) por 6 (seis) 
meses, a partir de 22/09/2021, até 21/03/2022, nas mesmas condições 
pactuadas. Data de Assinatura: 21/09/2021.

 2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CESSÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020.

 PROCESSO SEI N° 1320.01.0072528/2020-78. CEDENTE: Estado 
de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - 
SES/MG. CESSIONÁRIO (A): Município de Montes Claros, CNPJ: 
22.678.874/0001-35. OBJETO: prorrogação de vigência do TERMO 
DE CESSÃO DE USO Nº 54/2020 (19230073) por 6 (seis) meses, a 
partir de 22/09/2021 até 21/03/2022, nas mesmas condições pactuadas. 
Data de Assinatura: 21/09/2021.

TERMO DE DOAÇÃO
Termo de Doação Eletrônico Nº 3183/2021 – Processo SEI N° 
1320.01.0079854/2020-59. DOADOR: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG. DONATÁRIO: 
Município de Bom Repouso. Objeto: 2 (Duas) Bombas Costal de Pul-
verização Manual. Valor Unitário: R$ 307,74 Valor Total R$ 615,48 
Conforme Evento SEI: 33058416. Data de assinatura: 21/09/2021.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3259/2021 – PROCESSO 
SEI Nº 1320.01.0080076/2020-79. DOADOR: ESTADO DE MINAS 
GERAIS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE – SES-MG. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE POUSO ALE-
GRE – MG. OBJETO 02 (DUAS) BOMBAS COSTAIS MANUAIS. 
VALOR TOTAL DA DOAÇÃO: R$615,48. DATA DE ASSINATURA: 
21/09/2021.

Termo de Doação Eletrônico Nº 3219/2021 – Processo SEI N° 
1320.01.0079913/2020-18. DOADOR: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG. DONATÁ-
RIO: Município de Cachoeira de Minas. OBJETOS: 2 (duas) Bombas 
Costais Pulverizações Manuais. Valor unitário R$307,74. Valor total: 
R$615,48. Data de Assinatura: 21/09/2021.

 Termo de Doação Eletrônico Nº 3235/2021– Processo SEI N° 
1320.01.0038376/2020-03. DOADOR: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG. DONATÁRIO: 
Município de Prudente de Morais. OBJETOS: 1 (uma) Bomba Costal 
Motorizada. Valor total: R$2.752,40. Data de Assinatura: 21/09/2021. 

11 cm -21 1534291 - 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendência de Gestão no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93 e usando das prerro-
gativas contidas no artigo 9º, §5º da Resolução SES/MG nº 7711/2021, 
e alterações ulteriores, RESOLVE :
1. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa ASSOCIAÇÃO 
MARIO PENNA, CNPJ 17.513.235/0001-80, conforme especificações 
contidas noedital de licitação e seus anexos.2. HOMOLOGAR o proce-
dimento licitatório referente a Concorrência Pública nº 002/2021, para 
concessão de uso de bem público do imóvel localizado na Rua Rachid 
Handere, 2450, Vila Betel, no município de Teófilo Otoni, na macrorre-
gião Nordeste do Estado de Minas Gerais, vinculada à proposta de tra-
balho com finalidade exclusiva de prestação de serviços ambulatoriais e 
hospitalares de assistência à saúde, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência - Anexo I, e de acordo com as exigências esta-
belecidas no edital e seus anexos.

Belo Horizonte, 21 de setembro de 2021.
Laíse Sofia de Macedo Rodrigues Superintendência de Gestão

4 cm -21 1534247 - 1

 TORNA SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
Torna sem efeito a publicação extraída do “Minas Gerais” de 18/09/2021, 
Parte I, Coluna 1, Página 66, referente ao Termo Aditivo de Permissão 
Eletrônico Nº 135/2020 – Processo SEI N° 1320.01.0094317/2020-80. 
Permitente: Estado de Minas Gerais, por intermédio Secretaria de 
Estado da Saúde - SES/MG. Permissionário: HOSPITAL ANA NERY 
DE MINAS GERAIS, CNPJ: 00.104.400/0002-28. OBJETO: prorro-
gação de vigência do TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 135/2020 
(19353080) por 6 (seis) meses, a partir de 19/09/2021, até 18/03/2022, 
nas mesmas condições pactuadas. Data de Assinatura: 17/09/2021. 
Data da Assinatura do Permitente 17/09/2021

3 cm -21 1534093 - 1

Fundação Centro de 
Hematologia e Hemoterapia 
de Minas Gerais - HEMOMINAS

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Hemominas comunica que realizará, através do sítio www.com-
pras.mg.gov.br, Pregão eletrônico/proc. nº 2320310.311/2021, SEI 
2320.01.0014425/2020-86, para licença de uso dos softwares Adobe 
After Effects e Powtoon Agency com sessão no dia 07/10/2021 às 
09:00 horas. Pregão eletrônico/proc. nº 2320310.257/2021, SEI 
2320.01.0013271/2020-10, para Bomba de sucção pressurizada e Con-
tainer com sessão no dia 08/10/2021 às 09:00 horas.
Data e hora limite para cadastramento das propostas no site. Licitação 
baseada na Lei 8.666/93. O edital encontra-se disponível na R. Grão 
Pará 882, s.501, Santa Efigênia, BH/MG, de segunda a sexta, de 08 
às 17h, ao custo de R$10,00 (DAE), ou pelos sítios www.hemominas.
mg.gov.br e www.compras.mg.gov.br.

3 cm -21 1533829 - 1

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 9291.832/21- 
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais/Hemominas e o FRESENIUS HEMOCARE BRASIL 
LTDA Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é a Aquisição 
de bolsas de sangue - Este contrato tem vigência por 12 (doze) meses, a 
partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais - O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 18.759.300,00 
- A despesa decorrente desta contratação correrá por conta da dotação 
orçamentária, e daquelas que vierem a substituí-las: 2321 10 302 123 4 
540 0001 3 3 90 30 10, IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1; Unidade de Progra-
mação do Gasto - UPG 255, Unidade Executora: 2320.002

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 9291.836/21- 
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais/Hemominas e o FRESENIUS HEMOCARE BRASIL 
LTDA Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é O objeto do 
presente Termo de Contrato é a Locação de equipamentos de hemote-
rapia, com prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva 
e calibração - Este contrato tem vigência de 12 (doze) meses, a partir 
da publicação do seu extrato no órgão oficial de imprensa, podendo 
ser prorrogado nos termos do art. 57, IV, da Lei 8.666/93, até o limite 
de 48 (quarenta e oito) meses, O valor total da contratação é de R$ 
3.187.053,60 - A despesa decorrente desta contratação correrá por conta 
da(s) dotação(s) orçamentária(s), e daquelas que vierem a substituí-las: 
2321 10 302 123 4 540 0001 3 3 90 39 21, IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 
; Unidade de Programação do Gasto - UPG 262, Unidade Executora: 
2320.002

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº 9143.982/17 - 

Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais/Hemominas e o FRESENIUS HEMOCARE BRASIL 
LTDA. As partes resolvem, por comum acordo, com base na Cláusula 
Oitava, celebrar a rescisão amigável do contrato nº 9143.982/17 a par-
tir de 22/09/2021, conforme solicitado pela área técnica demandante 
(35193296 e 35489622), em virtude da realização de novos contratos 
para fornecimento de bolsas (n° 9291.832/21) e de locação de equipa-
mentos (n° 9291.836/21), oriundos do Pregão Eletrônico nº 148/2021 
(SEI 2320.01.0015039/2020-95). A validade deste Termo de Rescisão 
depende da sua publicação em extrato, no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais, a ser providenciada pela Fundação Hemominas.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº 9245.501/20 - 

Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais/Hemominas e o FRESENIUS HEMOCARE BRASIL 
LTDA. As partes resolvem, por comum acordo, com base na Cláu-
sula Décima Terceira, celebrar a rescisão amigável do contrato nº 
9245.501/20, a partir de 22/09/2021, conforme solicitado pela área téc-
nica demandante (35220952 e 35491351), em virtude da realização de 
novos contratos de fornecimento de bolsas (n° 9291.832/21) e de loca-
ção de equipamentos (n° 9291.836/21), oriundos do Pregão Eletrônico 
nº 148/2021 (SEI 2320.01.0015039/2020-95).

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 9292.082/21 - 
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais/Hemominas e o ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICA-
MENTOS EIRELI..– Objeto: Aquisição de coletor de material perfu-
rocortante 07 litros - Este contrato tem vigência por 12 (doze) meses, a 
partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais. - O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 15.960,00 - A 
despesa decorrente desta contratação correrá por conta da dotação orça-
mentária, e daquelas que vierem a substituí-las: 2321 10 302 123 4 540 
0001 3 3 90 30, IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de Programação do 
Gasto - UPG 255, Unidade Executora: 2320.002

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 9292.814/21-
 Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado 
de Minas Gerais/Hemominas e o MEGA SOLUÇÕES CIENTÍFICAS 
E LOCAÇÃO EIRELI.– Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção 
preventiva anual e corretivas necessárias, em um sistema de captura 
de imagens (Transiluminador), modelo LTB, marca LOCCUS - Este 
contrato tem vigência de 12 (doze) meses, a partir da publicação do seu 
extrato no órgão oficial de imprensa, podendo ser prorrogado nos ter-
mos do art. 57, II, da Lei 8.666/93, até o limite de 60 (sessenta) meses, 
- O valor total da contratação é de R$ 8.900,00 - A despesa decorrente 
desta contratação correrá por conta da(s) dotação(s) orçamentária(s), e 
daquelas que vierem a substituí-las: 2321 10 302 123 4 540 0001 3 3 90 
39 21, IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de Programação do Gasto - 
UPG 262, Unidade Executora: 2320.002.

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 9248.922/20- 

Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais/Hemominas e o VISOMES COMERCIAL METROLÓ-
GICA LTDA. - Objeto: DO ACRÉSCIMO: Fica, assim, o valor ori-
ginal atualizado total contratado majorado em, aproximadamente, 
5,91%(cinco inteiros e noventa e um centésimos por cento), o que 
corresponde a R$23.502,58(vinte e três mil quinhentos e dois Reais 
e cinquenta e oito centavos), passando de R$397.602,18(trezentos 
e noventa e sete mil seiscentos e dois Reais e dezoito centavos) para 
R$421.104,76(quatrocentos e vinte um mil cento e quatro Reais e 
setenta e seis centavos). As despesas decorrentes do presente Termo 
Aditivo correrão à conta da dotação orçamentária: 2321 10 302 123 
4 540 0001 3 3 90 39 21; Fonte:10; Procedência: 1; IAG: 0; U.E: 
2320002 e UPG: 262.

21 cm -21 1534256 - 1

Fundação Ezequiel Dias - FUNED
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato n. º 9262710/2020. Pregão Ele-
trônico n. º 202/2020. Processo SEI n. º 2260.01.0000990/2020-35. 
Objeto: renovação contratual pelo período de 12 (doze) meses, 
cujos termos inicial e final datam, respectivamente, de 16/10/2021 a 
15/10/2022, cujo valor inicial corresponde a R$ 14.319,00; reajuste de 
8,33857113%, pelo IPCA, correspondente a R$ 1.194,00. Perfazendo 
novo valor contratado de R$ 15.513,00, a partir de 16/10/2021.Con-
tratante: Fundação Ezequiel Dias - Funed. Contratada: Mendes Júnior 
Soluções Ambientais Ltda. Assinatura: 17/09/2021. 

Dario Brock Ramalho. Presidente/FUNED.
3 cm -21 1533790 - 1

AVISO DE RETIFICAÇÃO
 A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – torna público realização do Pre-
gão Eletrônico nº 2261032 192/2021, objeto: Serviços de fornecimento 
de telefonia fixa, taxas, tarifas, instalações e ampliações. O edital RETI-
FICADO - 1ª Retificação: alteração do Anexo de Edital VI- Planilha de 
composição de preços, está disponível nos sites www.compras.mg.gov.
br. RETIFICA-SE também a publicação veiculada no ‘Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais” no dia 09/09/2021, p. 26. Portanto, ONDE SE 
LÊ: O prazo para o envio das propostas comerciais será até às 08h00min 
do dia 22/09/2021, e início da sessão de lances será às 09h00min do 
dia 22/09/2021. LEIA-SE: O prazo para o envio das propostas comer-
ciais será até às 08h00min do dia 05/10/2021, e início da sessão de 
lances será às 09h00min do dia 05/10/2021, mantendo-se inalteradas as 
demais informações. Belo Horizonte, 21 de setembro de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a rea-
lização do Pregão Eletrônico nº 2261032 240/2021, objeto: Reagen-
tes e Produtos Químicos: Pbs;Tetrametilbenzidina-tmb;Anticorpos 
policlonal, Anti Igg e Igm;Caseína lactea;Kits reagentesdosagem de 
citocinas,reagente parasifilis,Elisa e imunoensaio cromatográfico; rea-
gente revelação western blot. O edital estará disponível no site: www.
compras.mg.gov.br. O prazo para o envio das propostas comerciais será 
até às 08h00min do dia 05/10/2021, e início da sessão de lances será 
às 09h00min do dia 06/10/2021. Belo Horizonte, 21 de setembro de 
2021.

6 cm -21 1534126 - 1

EXTRATO DE TERMO
 Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 9222924/2019. Pregão 
Eletrônico nº 227/2019. Processo SEI nº 2260.01.0007013/2021-80. 
Objeto: Renovação contratual pelo período de 12 meses, cujos termos 
inicial e final datam, respectivamente, de 19/10/2021a 18/10/2022, cujo 
valor inicial corresponde a R$ 68.568,48. Perfazendo o valor contra-
tado de R$ 68.568,48. Inclusão da CLÁUSULA TERCEIRA – DA 
PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS.Contratante: Fundação Ezequiel 
Dias - Funed. Contratada: AlctelTelecomunicações e Informática Ltda. 
-ME. Assinatura: 21/09/2021. 

Dario Brock Ramalho. Presidente/FUNED. 
3 cm -21 1533941 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

EXTRATO DE CONTRATO E TERMOS DA FHEMIG
COMPLEXO DE ESPECIALIDADES

Espécie: Contrato firmado entre o Complexo de Especialidades e a 
empresa FUJITECH EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços de manutenções corretivas com aquisição de 
peças para a vídeo processadora e vídeo gastroscópio da marca FUJI-
FILM. Valor: R$8.000,00 (total estimado). Vigência: 22/09/2021 até 
21/11/2021 Número do Processo: 0390/2021. Modalidade: INEX. 
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.045.4178.0001 Objeto de Gasto: 
3390.3921. Fonte: 10.1 Data da Assinatura: 21 de setembro de 2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL JÚLIA KUBITSCHEK

A FHEMIG – Através da unidade Hospital Júlia Kubitschek.
Comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico – N° 
0510037 000454/2021 - Acessórios paraVentilador Pulmonar - As pro-
postas comerciais deverão ser encaminhadas através do site: www.com-
pras.mg.gov.br. A abertura da sessão de pregão terá início previsto para 
o dia 04/10/2021 às 10:00 horas. Editais à disposição no site: www.
compras.mg.gov.br e setor de Compras da Unidade. Mais informa-
ções pelo telefone (31) 3389-7830. Belo Horizonte, 21 de setembro 
de 2021.

5 cm -21 1534249 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
 FHEMIG/Hospital Regional Antônio Dias/HRAD situado à Rua Major 
Gote, 1231 - Centro - Patos de Minas - MG, comunica aos interessados 
a realização dos Processos: 1) 0518005 120/2021 – Pregão Eletrônico 
– referente à Aquisição de Broncoscópio Rígido para o Hospital Regio-
nal Antônio Dias/FHEMIG. A abertura da sessão de pregão terá início 
previsto para o dia 05/10/2021 às 08h30min. 2) 0518005 160/2021 – 
Pregão Eletrônico, referente à aquisição de materiais para a instalação 
de rede de gases medicinais em sala no setor de Pronto Atendimento do 
Hospital Antônio Dias. A abertura da sessão de pregão terá início pre-
visto para o dia 07/10/2021 às 08h30min. As propostas comerciais deve-
rão ser encaminhadas através do site: www.compras.mg.gov.br. Editais 
à disposição no site www.compras.mg.gov.br e Serviço de Compras e 
Logística/HRAD. Maiores informações pelos telefones: 34.3818.6006 
ou 34.9818.6008. Serviço de Compras e Logística/HRAD/FHEMIG. 
E.mails: hrad.compras@fhemig.mg.gov.br e hrad.apoiocompras@fhe-
mig.mg.gov.br. Patos de Minas, 21 de setembro de 2021. 

4 cm -21 1533998 - 1

EXTRATO DE CONTRATOS HOSPITAL 
REGIONAL JOÃO PENIDO/FHEMIG

Contrato firmado entre a FHEMIG/HRJP e IPÊ DROGARIA 
DRUGSTORE LTDA Objeto : AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS NÃO PADRONIZADOS E URGENTES PARA O HRJP. 
Valor:R$12.206,55(doze mil e duzentos e seisreais e cinqüenta e 
cinco centavos). Vigência: 22/09/2021 a 21/09/2022 Número do Pro-
cesso: 0519031 308/2021 PREGÃO: 131/2021 Dotação Orçamentária: 
2271.10.302.045.4177.0001 Objeto de gasto: 3390-3012 0 10 1 Data 
de Assinatura: 21/09/2021

Diovanni Couto Muradas
Masp 13669890

Coordenador Serviço de Compras
3 cm -21 1534130 - 1

EXTRATO DE TERMO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE 
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO DA FHEMIG/CAMG 

Espécie: Terceiro Termo Aditivo Ao Termo De Descentralização De 
Crédito Orçamentário Nº 01/2020, firmado entre a Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais - Fhemig e a Departamento De Edificações 
E Estradas De Rodagem Do Estado De Minas Gerais, Com Interveni-
ência Da Secretaria De Estado De Infraestrutura E Mobilidade Para Os 
Fins Nele Especificados. Objeto: Alterar o valor a ser descentralizado 
em virtude da readequação do plano de trabalho do Termo de Descen-
tralização de Crédito Orçamentário – TDCO nº 01/2020. Valor Total: 
R$ 6.654.500,71(seis milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, qui-
nhentos reais e setenta e um centavos) Data de Assinatura: 20/09/2021

3 cm -21 1534102 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA 1ª 
ETAPA – CONSIDERANDO À ANÁLISE DOS RECURSOS 

INTERPOSTOS - ANÁLISE CURRICULAR
O Diretor de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Considerando 
Análise Curricular do Processo Seletivo Simplificado nº 54/2021 do 
Complexo Hospitalar de Urgência – HJXXIII / HMAL / HIJPII. O 
resultado estará disponível no sítio eletrônico da FHEMIG – www.fhe-
mig.mg.gov.br, no dia 22/09/2021 a partir das 17h00m.

 Leonan Felipe dos Santos
 Diretor de Gestão de Pessoas(DIGEPE)

3 cm -21 1533774 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA 1ª 
ETAPA – CONSIDERANDO À ANÁLISE DOS RECURSOS 

INTERPOSTOS - ANÁLISE CURRICULAR
O Diretor de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Considerando 
Análise Curricular do Processo Seletivo Simplificado nº 65/2021 do 
Hospital Regional Antônio Dias – HRAD. O resultado estará disponí-
vel no sítio eletrônico da FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 
22/09/2021 à partir das 17h00m.

 Leonan Felipe dos Santos
 Diretor de Gestão de Pessoas

3 cm -21 1533775 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DA 2ª ETAPA – ENTREVISTAS

O Diretor de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais torna público o Resultado da 2ª Etapa – Entrevistas do 
Processo Seletivo Simplificado nº 43/2021 do Complexo Hospitalar 
de Urgência – HJXXIII / HMAL / HIJPII. O resultado estará dispo-
nível no sítio eletrônico da FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 
23/09/2021 a partir das 17h00m.

Leonan Felipe dos Santos
 Diretor de Gestão de Pessoas-DIGEPE

3 cm -21 1533776 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA 1ª 
ETAPA – CONSIDERANDO À ANÁLISE DOS RECURSOS 

INTERPOSTOS - ANÁLISE CURRICULAR
O Diretor de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Considerando 
Análise Curricular do Processo Seletivo Simplificado nº 58/2021 do 
Hospital Eduardo de Menezes - HEM. O resultado estará disponí-
vel no sítio eletrônico da FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 
23/09/2021 à partir das 17h00m.

 Leonan Felipe dos Santos
 Diretor de Gestão de Pessoas (DIGEPE)

3 cm -21 1533777 - 1

 EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO

 REGULAMENTO Nº 59/2021
O Diretor de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais TORNA PÚBLICO à abertura de Processo Seletivo Sim-
plificado – PSS, para contratação temporária de profissionais para pres-
tar serviços técnicos e/ou especializados na área de saúde no  Com-
plexo de Especialidade – CE – HJK/HAC, conforme edital disponível 
no sítio eletrônico oficial da FHEMIG: www.fhemig.mg.gov.br. Inscri-
ção: á partir das 09h00min do dia 22/09//2021 até às 17h00min do dia 
06/10//2021 (horário de Brasília), exclusivamente no sítio eletrônico 
oficial da FHEMIG www.fhemig.mg.gov.br. Público alvo: Assistente 
Social, Fisioterapeuta Respiratório, Fonoaudiólogo, Nutricionista, Psi-
cólogo, Farmacêutico Especialista em Farmácia Hospitalar, Farma-
cêutico Especialista em Oncologia, Farmacêutico Generalista (área de 
atuação: Farmácia Hospitalar), Farmacêutico Bioquímico, Terapeuta 
Ocupacional, Técnico de Enfermagem, Técnico em Patologia Clínica, 
Técnico em Nutrição e Dietético e Técnico em Farmácia.

 Leonan Felipe dos Santos
 Diretor de Gestão de Pessoas

5 cm -21 1534073 - 1

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO FHEMIG 
CASA DE SAÚDE SANTA IZABEL

Processo 0512010 128/2021 – Inexigibilidade de Licitação 03/2021 
Objeto: contratação da prestação de serviço de gestão de vale trans-
porte para os servidores lotados na FHEMIG -Casa de Saúde 
Santa Izabel. Beneficiário: Consórcio Ótimo de Bilhetagem Ele-
trônica Ltda CNPJ: 10.426.715/0001-64 Dotação Orçamentária: 
2271.10.302.045.4176.0001 Objeto de gasto: 3390.4904 F 10.1 Valor: 
R$ 95.465,60 (noventa e cinco mil, quatrocentos e sessenta e cinco 
reais e sessenta centavos); Autorização: Eliane Daniele Teixeira Maga-
lhaes Ratificação: Lucas Salles de Amorim Pereira Fundamentação 
Legal: artigo 26,da Lei 8.666/93, de 21/03/1993 Data de Assinatura da 
Ratificação: 20/09/2021.

3 cm -21 1533815 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202109212235270132.

Carla Fernandes
Realce

Carla Fernandes
Realce


